RELATORIO DE VIAGEM

N°:.: 963/2024

Em atendimento ao disposto na Resoluciio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: N° 335/2024

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

L)ata da saida: 14/07/2024

Data do retorno: 18/07/2024

Cidade: Brasilia- DF

Conducio: Veiculo Oficial da Cdmara de Vereadores até Canoas de Canoas a Brasilia

Transporte Aéreo I

Ver. Paulo Rolddo
R EPUBLICANOS

Vereador: PAULO ROLDAO




ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Saide
END: Esplanada dos Ministérios, Bloca “G” térreo
CIDADE: Brasilia UF: DF

Data: 15/07/2024

Na oportunidade protocolei uma solicitacio para aquisicio de um aparelho
Tomégrafo para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA JUNCAO) e um
laboratério Analisador Bioquimico para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA
CASSINO).

Conforme coépia de oficio em anexo:

ORGAO/ENTIDADE: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transporte (DNIT)

ENDERECO: Rua Alvaroe Millen da Silveira n° 104 - (BLOCO B)
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 16/07/2024

Na oportunidade protocolei uma solicitacio para melhorar a iluminacio nos
retornos da BR 392 e iluminar o retorno existente no KM 20,7 desta BR o qual esta
totalmente as escuras e oferece risco de acidentes, solicitei também ao DNIT
informacgdes atualizadas sobre o andamento da duplicacio do Lote 4, devido ao
auto fluxo de trinsito nesta via.




ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Pesca e Aquicultura
ENDERECO: Esplanada dos Ministéries, Bloce “D” 2° andar, sala 200, MPA
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 16/07/2024

Na oportunidade buscamos orientacdo de auxilio emergencial para os
pescadores artesanais do municipio de Rio Grande/RS; bem como a
busca do auxilio reconstrucio e a busca de viabilidade para a
restauraciio da ponte de acesso a Ilha dos Marinheiros.

ORGAO/ENTIDADE: Ministério das Mulheres

Secretaria Nacional de Autonomia Econémica
ENDERECO: Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 6° andar
CIDADE: Brasilia : UF: DF

- DATA: 17/07/2024

Na oportunidade estivemos junto ao Ministério das Mulheres levando
a solicitacio bem como entregado um Projeto para a Criacdo e
execucio de uma clinica de reabilitacio e tratamento exclusivo para
Mulheres no Municipio do Rio Grande-RS



ORGAO/ENTIDADE: Senado Federal Praca dos Trés Poderes

ENDERECO: Anexo II, ala Alexandre Costa — Pavimento Térreo- Gabinete 3

CIDADE: Brasilia UF: DF

Na oportunidade estive junto ao gabinete do Senador Hamilton
Mourido entregando um oficio com a solicitacio de uma Emenda
Parlamentar no valor estimado de RS 360, 000.00(trezentos e sessenta
mil reais) para a constru¢io de Uma Quadra Poliesportiva a ser
contemplada em Uma prac¢a do Municipio dom Rio Grande-RS




ORGAO/ENTIDADE; CAMARA DOS DEPUTADOS
ENDRECO: Gabinete 686 - Anexo II

CIDADE: BRASILIA UF; DF
DATA:17/07/2024

DEPUTADO FEDERAL RONALDO NOGUEIRA

Na oportunidade estive entregando a solicitacio de emenda
parlamentar para o Deputado Ronaldo Nogueira para a Criacao de
Dois (2) Eco Pontos a serem construidos no Municipio do Rio Grande-
RS.

Conforme oficio devidamente protocolado.

ORGAO/ENTIDADE: CAMARA DOS DEPUTADOS
ENDERECO: Gabinete 538 - Anexo IV

CIDADE: BRASILIA UF: DF

DATA: 17/07/22024

DEPUTADA FEDERAL FRANSCIANE BAYER

Na oportunidade estive entregando a solicitacio de emenda
parlamentar para o Deputado Ronaldo Nogueira para a Criacio de
Dois (2) Eco Pontos a serem construidos no Municipio do Rio Grande-

RS.
Conforme oficio devidamente protocolado.

ORGAQ/ENTIDADE: CAMARA DOS DEPUTADOS
ENDERECO: GABINETE 452 ANEXO IV

CIDADE: BRASILIA UF: DF

DATA: 17/07/2024

DEPUTADO FEDERAL ALEXANDRE LINDENMEYER

NA OPRTUNIDADE ESTIVE ACOMPANHANDO OS
VEREADORES MIGUEL DEGANI E NILTON MACHADO ONDE
TRATAMOS DE ASSUNTOS DE IMPORTANC O MUNICIPIO
DO RIO GRANDE-RS.




DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor PAULO ROBERTO
ROLDAO , CPF n° 276.475.010-20, na qualidade de VEREADOR do
municipio de RIO GRANDE /RS, compareceu a esta Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares do Ministério da Salide, em Brasilia/DF, nesta
data em periodo VESPERTINO, para tratar de assuntos de interesse do
referido municipio.

Brasilia/DF, 15 de JULHO de 2024.

DIEGO RANGEL SILVA DE LIMA
Coordenador de Assuntos Orcamentarios Substituto
ASPAR/MS

B MINISTERIC DA

GOV.BR/SAUDE | 0®@00© minsaude -y SAUDE




Departamento Nacional de Infracstrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que o Senhor Paulo Roberto Marin Roldéo,
Vereador do Municipio de Rio Grande, no Estado do Rio Grande do Sul inscrito no CPF sob
o n® 27647501020, compareceu neste DNIT/Sede, em Brasilia/DF, no dia 16 de Julho de
2024, em audiéncia com Assessoria Parlamentar, Luciana Otilio.

Brasilia, 16 de Julho de 2024.

‘%u '
LUCIANA OTLIY BUREGIO
Coordenacdo de Assuntgs Parlamentares/ DG

ARVERRS EEEERAS Setor de Autarquias Norte

rl Quadra 3 | Lote A
Y gD CEP 70040-902 Brasilia/DF

UNIAO E RECONSTRUCAO

DN’ =W  MINISTERIO DOS
f TRANSPORTES




Ir para o rodapé (4/4) < b —
= Entrar Cadastrar

e-Agendas

Sisterma Eletrénico de Agendas do Poder Executivo Federal

Reuniao

Orientagao de auxilio emergencial para os pescadores
artesanais do municipio de Rio Grande/RS e Auxilio
reconstrucao e sobre a ponte de acesso a Ilha dos
marinheiros.

& 16-07-2024 @ 15:00 - 16:01

Q@ Ed. Sede do Ministério da Pesca e Aquicultura -2° andar
-sala de reuniao-ASPAR, Brasilia-DF

Orgao: Agenda: Cargo: Tipo de
Ministerio da Adriana Souza Chefe de Exercicio:
Pesca e Papaleo Assessoria Titular
Aquicultura Especial de

Assuntos

Parlamentares

e Federativos

Publicado em: 16-07-2024 16:04 Ultima modificagido: 18-07-2024
0906

Agentes ptuiblicos participantes:

* Adriana Souza Papaleo / Chefe de Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares e Federativos / Ministério da Pesca e
Aguicultura

e Nilton machado / Vereador cidade de Rio Grande/RS

e Miguel Degane / Vereador da cidade de Rio Grande/RS

¢ Cristiano Henrique / Assessor de Orcamento / Ministério da
Pesca e Aquicultura

¢ Igor Luciano / Assessor de Orcamento / Ministério da Pesca e
Aquicultura

¢ Paulo Roberto Marin Roldao / Vereador da Cidade do Rio
Grande /RS

» Natalia Tavares de Azevedo / Diretora Departamento de
Inclusao Produtiva e Inovacdo - SNPA / Ministério da Pesca e
Aquicultura

@lr para o ini%‘@ eragenoa compt




MINISTERIO DAS MULHERES

SECRETARIA NACIONAL DE AUTONOMIA ECONOMICA

O Ministério das Mulheres, por meio da Secretaria Nacional de Autonomia Econémica,
declara, para os devidos fins, que na data de 17 de julho de 2024, Diretora Neuza Tito, recebeu,
em reunido presencial, o senhor Paulo Roberto Marin Rold3o.

‘\l/\\ =SS
W \ u\“p\}/\/&k \L A O

Neuza Tito

Diretora de Autonomia Econdmica

GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DAS -
_ MULHERES . -
UNIAO E RECONSTRUGAO



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Hamilton Mourio

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro que o senhor Paulo Roberto Marin Rold3o, Vereador, do Municipio de Rio
Grande/RS, inscrito no CPF sob o n2 276.475.010-20 e Carteira de Identidade
4010287508 SSP/RS esteve nesta data, presente no Gabinete do Senador Hamilton
Mourdo, para tratar de assuntos institucionais de interesse do Municipio.

Brasilia/DF, 17 de julho de 2024

A e
_lQa Ureoonoe Senlon
Lunara Santos
Ajudante Parlamentar Sénior

Nos termos do inciso 1, art. 72 da Lei n2 13.709/2018, os dados constantes na presente
declaracdo de comparecimento foram fornecidos diretamente pelo titular dos dados de forma
livre, informada e inequivoca pela qual concorda com o tratamento de seus dados pessoais
para a finalidade especifica, em conformidade com a mesma Lei Geral de Protecdo de Dados
Pessoais (LGPD).

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-1837 / (51) 3207-6614 — sen hamiltonmourao@senado.leg.br



il CAMARA MUNICIPAL
| DO RIO GRANDE

Vereador Paulo Roberto Marin Rold4o - REPUBLICANOS
Telefone: (53) 3233-8503 (53) 3233-8543 Gabinete: 09
E-mail: paulo.roldao@camarariogrande.rs.gov.br

Oficio 308/2024-GAB 09 Rio Grande, 17 de julho de 2024

Cimara dos Deputados Federais: BRASILIA-D.F

Exmo. Sra; Deputada Federal
FRANCIANE BAYER

Tenho a Honra de cumprimentar vossa exceléncia, e nesta oportunidade
venho por meio deste oficio solicitar a Vossa Senhoria a Viabilidade de uma de EMENDA
Parlamentar para que sejam implantados Deis (2) Eco Pontos, sendo um destinado para
atender a demanda dos Bairres Parque Marinha, Parque Sdo Pedro e Central Park, o
segundo Eco Ponto Localizado na 4°Seccio da Barra.

Sem mais para o momento. fico a disposicdo para maiores

esclarecimentos, caso necessario.

Vereador PAULO ROLDAO
Lider do Partido REPUBLICANOS-10

Recelbi o Oricinel
Datar L ! D ,M;..g‘_{___
N° Pﬁiit-ii 7?‘?3‘[
-
'/‘%
Assinatura

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande - RS
E"mﬂil: BRIt L‘i“.‘i:..l".z £1n :;E’iii}'.f‘r.'. FL.gnn b site: W w. riosrande s e 3 b
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Vereador Paulo Roberto Marin Rold&o - REPUBLICANOS
Telefone: (53) 3233-8503 (53) 3233-8543 Gabinete: 09
E-mail: paulo.roldao@camarariogrande.rs.gov.br

Oficio 308/2024-GAB 09 Rio Grande, 17 de julho de 2024

Camara dos Deputados Federais: BRASILIA-D.F

RECEBI O PRIGINAL
Exmo. Sr; Deputado Federal @ ek U&:bj
; 74is
RONALDO NOGUEIRA eenoreles Jed

1 Assinatura Panio

Tenho a Honra de cumprimentar vossa exceléncia, e nesta oportunidade
venho por meio deste oficio solicitar a Vossa Senhoria a Viabilidade de uma de EMENDA
Parlamentar para que sejam implantados Dois (2) Eco Pontos, sendo um destinado para
atender a demanda dos Bairres Parque Marinha, Parque Sio Pedro e Central Park, o
segundo Eco Ponto Localizado na 4°Secciio da Barra.

Sem mais para o momento, fico a disposicio para maiores

esclarecimentos, caso necessario.

Respeitosamente, . -

Vereador PAULO ROLDAO
Lider do Partide REPUBLICANOS-10

Rua General Vltormo, 441 - CEP 96200—310 Fone (53) 3233 8::00 Rio Gmnde RS
e-mail: enmirg « camararicgrande.rs.son.br site: fearsdesn
DOE ORGAOS DOE SANGUE SALVE VIDAS'




CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 17 de julho de 2024.
DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins que o senhor Paulo Roberto Marin

Roldao, vereador na cidade de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 27647501020, esteve no dia
17 de julho de 2024, as 16h30min, neste gabinete 452 do Deputado Federal Alexandre
Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu Municipio.

¢

ucjand G ngalves
<{ P_Zth{n
rla

P! ntar

Secretario P

7

Dep. Alexandre Duarte Lindenmeyer
CAMARA DOS DEPUTADOS
i 452
Anexo 4 Gabinete .
7(:460-900 BRASILIA - DF
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PREFEITURA MUNICIPAL DE. GUARULHOS NUmero da
SECRETARIA DE FINANCAS NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 2591

15/07/2024 01:41:25 15/7/2024 ZZD4ZFJs0

GUARULHOS - sp

GUARULHOS - sp

ep | RUA CALDAS NOVAS 355 - VILA BARROS CEP: 07

- Telefone: | (11)2408-4928 fiscal@Ihorg.com.br

CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI
276.515.090-72

RUA RIO ARAGUAIA ,30 - PARQUE MARINHA CEP: 96215-640

RIO GRANDE - RS

53889671769

HECK IN 14/07/2024
HECK OUT 15/07/2024
REFERENTE A UMA DIARIA , NO VALOR DE R$400,00

CPF 27651509072, SR CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI R$133.00
PF 53540140000, SR NILTON MENDES MACHADO R$133,00

PF 27647501020, SR PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO R$133,00...

9.01 /551080101 -

Atividades dos hotéis e pousadas combinadas ou ndo com o servigo de alimentacao

1-Tributagdo no municipio

 Regime especial Tributagdo

0,00 ' 0-Nenhum

400,00

4,00

{ ) Sim (X) Nao

SRR -+ 2-Nao ST e T e e e e s
ma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.

2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, guarulhos.ginfes.com.br com a utilizagdo do Cédigo de Verificag3o.
Avisos P - Documento emitido por ME ou EPP optanle pelo Simples Nacional.Nao gera direito a crédito fiscal de ISS e IP].

RS : 0,00




Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal

Fone: (61) - www.economia.df.gov.br

Dados do Prestador de Servigo

Montana Hotel .tda

Athus Brasilia Hotel

Shin QD 2 S/n Bloco O, Asa Norte

CEP- 70702-914 - Brasilia/DF

expedientef@gomidecontabilidade com

Inscrigdo Municipal: 0810308500170 - CPF / CNPI: 44 614 525/0001-92
Telefone (61)3361-2449

ldentificacdo da Nota Fiscal Eletrdnica

Natureza da Operacao
Exigivel

Namero do RPS  Série do RPS
2114

Local dos Servigos

3 RPS Recibo PrOVlSOrIOS de Semgos

Mumupm Incidéncia

Séric do Documento
Nota Fiscal de Servico
Eletronica - NIFS-¢
Namero da Nota iscal

1991

Data de Geragdo da NIFS-¢

 17/07/2024 22:10:53 ELI.,;-" "E

Data de Competéncia/Limissiio = l':lft'l‘.i:p

17/07/2024 --.,—_;r;lt},i!-.: r

Cod. de Autenticidade ey B
5CD9D69IDE

T Akt
ot

Rusponsavc[ pela Retengio o By

i Data de Emissao do RPS
| 17/07/2024 22.10'53

Construgdo Crvil

Regime Especial de Tribulagdo

Informagdes Adicionais

PROCAN TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL QUADRA 8 BLOCO B-80, SALA 240- BRASILIA -

- Data e Hora da Impressac 17/07/2024 221054,

Brasilia / DF Brasilia/DF
‘Dados do Tomador de Servigos
CRE 1Ny 276.475.010-20 In\ang a0 \lumcl;) alz
Name / Razito : PAULO ROBERTO
Endereco RUA CARAMLURI Ndamero :
Complemento : Bairro : CIDADE NOVA
S 1 96211-500 Cidade/L 1 : Rio Grande / RS
Telefone : F-mail :
Dados do Intermedidario de Servigos
(NPl Inserigao Mumcipal Razio Social
Kelerenteas I iarms dos dhas 1507202000 18 (07202
Detalhamento dos Tributos
Ativdade do Municipo - i ) - ‘ Aliquota Ilr.m dd LCI 160003 Cod NBS ‘ Cod. CNAFE
901 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice con... 5,00 09 01 5510801
VI Total dos Servicos  Desconto Incondicionado | Dedugdes Base Caleulo  Base de Caleulo Toal do ISSON ISSON Reudo . Desconto Condicionado
R$ 395,28 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 395,28 R$ 19,76 Nao ! RS 0,00
P1S C(JE-’INS INSS CIRRF ESEL Outras Retengdes VI ISSON Retido | VI Liguido da Nota Fiscal
RS 0,00 | R$ 0,00 | R$ 0.00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 395,28
| . e ot 3 o = 2l = e
Cod Obra ATt

Opedo Simples Nacional
Né&o

Incentivador Fiscal
Nao

DF

Sistema Quero Faturar -



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

REQUERIMENTON° __ 335 /2024
PROTOCOLADOSOBON® 1208 /2024
- EM 19/oc 12024

Exmo Sr. Presidente
Giovane Bastos. Moralles

O Vereador PAULO ROLDAO, apés ouvida a C:
regimental, Tequer autorizagio para ir a Capital Federal Brasﬂxa—-I)F afim de cumpr:r
agenda pré-definida de interesses da Comunidade Riograndina junto ao Ministério da
Satide, Ministério da Pesca, Ministério do Desenvolvimento ¢ Assisténcia Social,
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte (DNIT) e Camara dos
Deputados ¢ Senado Federal.

Rio Grande, 19 de junho de 2024.

Rua General Vm, 241 —CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande ~ RS
e-mail: cmrg@camarariogranders. gov.br site: www.riogrande.rs.leg.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Endereco:  Rua General Vitoring - 441 Predio
Telefone: {53) 3233-8500

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CEP:
Cidade:

96.200-310
Rio Grande

Funcional: 0001.0031.0001

Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001

Namero Empenho: Espécie: Data Emissao:
963/2024 Ordinario 2710612024
Dotagdo: 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acido: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Recursos ndo Vinculados de Imposios - Livie

Credor: 32433 - PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO
Endereco: Rua Caramuru - 563

Cidade: Rio Grande/RS

CPF/CNPJ: 276.475.010-20 Telefone: 53998530636, (53) 99953-0636,
- {53) 9953-0636
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL SA. __Agéncia: 330 Conta: 35155138-03
DotagZo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 72.646,91
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.925,00
Anulado {-): 0,00 Total (B): 75.571,91
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 74.428,08
Processo Licitagdo: Data do Processo;
Modalidade: Niimero do Contrato:
Nimero do Processo: Coniralo Aditivo: :
Valor deste Empenho: 2.925.00

Histérico

1.208 de 19/06/2024) -

4,5 diarias a serem pagas ao Vereador, com quatro pemoites, no periodo de 14,15,16,17 e 18 de julho de 2.024, pois ira em
Comissdo até a cidade de Brasilia/DF, onde cumprira agenda pré-definida de interesse da Comunidade Riograndina junto ao
Ministério da Satide, Ministério da Pesca, Ministério do Desenvolvimenio e Assisténcia Social, Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transporte (DNIT) e Camara dos Deputados e Senado Federal (Requerimento n.335/2024 e Protocolo sob on.

Fica empenhada a importancia de: RS$ 2.925.00

[ DOIS MIL E NOVECENTOS E \IRTE E CINCO REAIS |
P R, T ORDEM DE PAGAMENTO
frienen L ?V%Eﬂfgﬁes PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA-BSPEGIFICADO,
vy ; PROVENIENTE DESTA NOTA DI EMPENHOS 95‘%’&%’#}!’85
H E 4\

il T Grande
EM ! i . S

DIA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL *QUITAGAO".

EM i = —f
DIA MES

ANO

N# DOCUMENTO




